XIX. Idem. Is, cui mandatum erat, ut peteret, deferendo iureurando aliud quid facit¹⁾.

1) aliud quid facit] Propterea enim nec videatur deduxisse actionem in iudicium, quia qui contra mandatum aliquid agit, non fecit praeciducium principali.

Nam etsi procurator, qui actionem instituit, per litis contestationem actionis dominus efficiatur, tamen in ipso iudicio non potest iuriurandum deferre. Ac nota hoc propter ea, quae subiiciuntur. Idque potissimum propterea, quia iuriurandum initiat solutionem. Speciali autem procuratori, cui mandatum est, ut moveat actionem, non recte debitum solvit. Neque tamen fingas, extra iudicium datum iuriurandum. Licit enim procurator litem contestatus sit et per litis contestationem in iudicium actionem deduxerit, principalis tamen agere potest, quandoquidem praeciducium ei omnino non fecit procurator, qui aliud quid fecit, quam quod mandatum ipsi est, ut Ulpianus sequente digesto dicit, sic definiens: Procurator, qui aliud quid fecit, quam quod ipsi mandatum est, non facit praeciducium principali.

XX. Paul. Et iuriurandum¹⁾ et delatio servi²⁾ valet, si habeat peculii liberam administrationem.

1) et iuriurandum] Cyrilli. Servus et defert iuriurandum et iurat, si habeat liberam peculii administrationem: quandoquidem et solvit ipsi, et novat. Cum autem defert iuriurandum, agitur de peculio. Eadem et de filiofamilias dicenda sunt. Si vero iuraverit, dominum non debere, exceptio omnino domino nascitur, sicut et si filiusfamilias iuravit, quia et ipse iudicium suscipere potest. Ipsi autem deferentes iuriurandum non laedunt dominum vel patrem. Sed et si servus iuraverit, meam esse rem, vel deberi mihi, parit mihi actionem, aut exceptionem.

Stephani. Pone hic debitum, de quo iuriurandum servus detulit, aut delatum iuravit, peculiare fuisse propter dig. 22. Nec videatur refragari tibi, quod positum est in lib. 4. Cod. tit. 1. const. 7. Tunc enim recte iuriurandum servus defert, cum liberam peculii administrationem habet, ut dixi superiore loco. Ideo autem in debito tantum peculiari, ut dictum est, iuriurandum non modo non defert, sed ne recte quidem iurat, nisi liberam peculii administrationem habeat: quia non novationem solum, sed etiam solutionem iuriurandum imitatur. In digesto autem 23. propterea promiscue dixit, domino dari exceptionem, si servus iuraverit, quia servus meliorem domini conditionem facere potest. Hoc autem casu non domino solum, sed sibi ipsi quoque iuriurandum praestans prodest. Peculiare enim debitum ponit digestum dictum: dig. autem 23. dominicum supponit.